
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 36/21 

DATA 7 giugno 2021 

OGGETTO Convenzione con ISPRA. per ampliamento della conoscenza sulla starna Perdix 

perdix) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 

 

L’anno 2021 il giorno 7 del mese di giugno  in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, si è 

riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI -  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA -  

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. Sante STANGONI -  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI In via telematica  

2. Marianna DANESI 

 

 - 

3. Carmela ORLANDO 

 

 - 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTA la Vª Direttiva “Biodiversità” prot. 24444 del 17/10/2017 emanata dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per 

l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

prot. 23324 del 27/10/2017, acquisita al protocollo dell’Ente n. 12973 del 

27/10/2017, con la quale il Ministero comunica che, nelle more del 

perfezionamento del decreto di riparto delle risorse finanziarie imputate al 

capitolo di bilancio 1551, sono stati impegnati a favore di questo Ente € 

121.500,00  da destinarsi come da Vª Direttiva del Sig. Ministro prot. n. 

24444 del 17/10/2017; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 51/17 del 21/11/2017 con la quale 

viene iscritta nel bilancio dell’Ente la somma di € 121.500,00 da destinarsi 

come da Vª Direttiva del Sig. Ministro prot. n. 24444 del 17/10/2017; 



 

 3  

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. ASSB/1020/2017 del 21/12/2017 con la 

quale vengono impegnate le somme necessarie all’attuazione dei progetti 

finalizzati alla conservazione della biodiversità, in ottemperanza di quanto 

previsto dalla IVª (prot. 15956 del 27/07/2016) e dalla Vª (prot. n. 24444 del 

17/10/2017) Direttiva “Biodiversità” emanate dal Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare; 

RICHIAMATO il Protocollo di intesa (prot. n. 0002612 del 08/03/2018) sottoscritto con il 

Parco Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano per lo sviluppo del progetto 

di Sistema "Monitoraggio della biodiversità: avvio di indagini conoscitive 

coordinate e condivise per monitorare indicatori di qualità in grado di 

consentire l’elaborazione di standard di rendicontazione naturalistica, la 

valutazione dei servizi ecosistemici e supportare la gestione delle aree 

protette" e la specifica scheda di progetto, "Studio sullo stato della 

popolazione di Starna (Perdix perdix) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga”;  

VISTA la proposta di “Convenzione per l’ampliamento della conoscenza sulla starna 

(Perdix perdix) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” 

trasmessa da I.S.P.R.A. ed acquisita al protocollo dell’Ente. n. 5353 del 

20/05/2021 che prevede un costo complessivo del progetto € 28.000,00 per il 

biennio 2021-2023, ripartito in € 14.000,00 annuo, fuori campo iva ai sensi 

dell’art. 4 del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii. (art. 5 della Convenzione); 

VISTE le istruttorie dell’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità prot. n. 3819/21 

del 14/04/2021, prot. n. 4252/21 del 22/04/2021, prot. n. 5777/21 del 

31/05/2021 e in quest’ultima si comunica che l’importo di progetto che 

questo Ente rimborserà ad I.S.P.R.A. appare congruo alla luce 

dell’incremento delle attività proposte relative all’aumento dell’area di 

monitoraggio ed all’inserimento delle attività  di cattura, marcatura ed analisi 

genetica; 

RITENUTO opportuno e necessario stipulare una convenzione per la concessione di un 

contributo di ricerca ad I.S.P.R.A. per l’ampliamento della conoscenza sulla 

Starna (Perdix perdix) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga; 

VISTO  il capitolo di bilancio n. 5100 “Ricerca Scientifica”, che rappresenta una 

sufficiente disponibilità;   

SENTITO il Direttore; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 



 

 4  

 

DELIBERA 

 

- di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di approvare e trasmettere ad I.S.P.R.A. lo schema di convenzione che si allega; 

- di demandare al Direttore ogni adempimento conseguente e necessario per l’attivazione e lo 

sviluppo delle azioni previste dalla convenzione;  

- di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero della Transizione 

Ecologica per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente  

        Avv. Tommaso Navarra 

          F.to 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                      F.to  



 

 5  

 

 

                                                    

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 36/21 

DATA 7 giugno 2021 

OGGETTO Convenzione con ISPRA. per ampliamento della conoscenza sulla starna Pperdix 

perdix) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 7 giugno 2021     

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                  F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

28.06.2021 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. 

n. 6867 del 28.06.2021, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


